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Zvoliť si tú správnu strednú školu nie je 
vôbec ľahké a pritom ide o jeden z najdô-
ležitejších míľnikov v živote. Nezabúdaj-
me tiež, že zvážiť treba viacero faktorov. 

„Vyber si takú školu, aby si v budúc-
nosti pracoval tam, kde ťa to bude baviť,“ 
radia odborníci z Centra poradenstva a pre-
vencie v Čadci a ponúkajú budúcim stredo-
školákom nasledovné užitočné rady:

Pri výbere povolania si polož nasledujú-
ce otázky:

Aké mám schopnosti a predpoklady? Čo 
ma baví? Aký som osobnostný typ? Čo ho-
vorí realita? 

Odpovedz si aj na otázky:
Aký mám vzťah k učeniu? Som študijný 

typ? Ako mi ide učenie? Aké mám známky? 
Robím radšej niečo praktické alebo mám 
radšej knihy a vedomosti? Akú úroveň kva-
li�kácie chcem dosiahnuť? Ako ma vidia 
učitelia a rodičia? Čo mi povedal psychológ 
na konzultácii počas DVP? Ako dlho sa bu-
dem pripravovať na povolanie ? Mám šancu 
dostať sa na školu? Bude ma škola baviť? 
Má škola perspektívu? Mám šancu zvlád-
nuť štúdium? Ktoré sú pro�lové predmety? 
Nemám s nimi problémy? Bude štúdium 
�nančne náročné? Mám šance sa po škole 
uplatniť? Chcem ísť po skončení strednej 
školy na vysokú školu?

Rozhoduj sa za seba:
Niekedy sa stáva, že nerozlučné kama-

rátky sa rozhodnú ísť na tú istú školu. Ne-
skôr jedna z nich zistí, že ju škola nebaví 
a štúdium zvláda s veľkými ťažkosťami. 
Treba si uvedomiť, že to, čo sa páči tvojim 
kamarátom a spolužiakom, nemusí byť 
vhodné pre teba.

Výhody štúdia v mieste bydliska:
• najväčšou výhodou sú nižšie �nančné 
náklady na štúdium, nie sú poplatky za in-
ternát, celodennú stravu 
• máš istotu svojho rodinného zázemia 
• nemusíš sa prispôsobovať toľkým zme-
nám, máš stabilný okruh priateľov, zná-
mych a prostredia 
• môžeš venovať štúdiu toľko času, koľko 
potrebuješ a na tom mieste, ktoré ti vyho-
vuje 
• odbornú prax môžeš vykonávať v mieste 
svojho bydliska alebo v jeho okolí 

Výhody štúdia mimo bydliska:
• máš možnosť oveľa väčšieho výberu škôl a 
študijných odborov ako doma 
• internát býva väčšinou blízko školy, takže 
nemusíš denne cestovať 
• máš možnosť naučiť sa väčšej samostat-
nosti a zodpovednosti za seba 
• získaš nové skúsenosti, nové obzory, no-
vých priateľov

Najviac informácií o škole budúci stre-
doškoláci získajú, keď ju osobne navštívia.

Zdroj informácií: Centrum poradenstva 
a prevencie v Čadci / camip.sk

Ako si vybrať strednú školu?

» ren
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 Vianočné trhy  Vianočné trhy 
v Slovenských v Slovenských 

mestáchmestách

Najmä v jesennom a zimnom období, 
kedy sa respiračné ochorenia hlásia 
o slovo predsa len častejšie, si mnohí 
rodičia kladú otázku, ako u svojich 
detí podporiť či zvyšovať obrany-
schopnosť. Odborníci z Úradu verej-
ného zdravotníctva SR prinášajú na-
sledovné rady:

Každodenný pobyt vonku - S deť-
mi je vhodné chodiť každý deň von, bez 
ohľadu na počasie, ale v primeranom 
oblečení. Pravidelné prechádzky vonku 
prekrvujú sliznice dýchacích ciest, očí a 
uší, čo podporuje ich funkciu. Slnečné 
žiarenie ovplyvňuje tvorbu vitamínu D, 
ktorý je dôležitý pre správne fungovanie 
imunitného systému.

Pravidelné umývanie rúk - Potrebné 
je vštepovať základy hygieny deťom tr-
pezlivo a neúnavne už od predškolského 
veku. Umývanie rúk pred jedlom, po po-
užití toalety, po ceste v hromadných do-
pravných prostriedkoch, pobyte na ihris-
kách a po príchode domov by sa pre deti 
malo stať samozrejmosťou. Nevyhnut-
nosťou je naučiť deti používať vreckovky.

Zdravá strava s vitamínmi - Naj-
väčší význam pre rozvoj imunity majú 
vitamíny C, D, E a minerál zinok. Detský 
organizmus oslabuje aj nedostatok nena-
sýtených mastných kyselín, ktoré si telo 
nevie vyrobiť. Deťom chýbajú predovšet-
kým omega 3 kyseliny, ktoré sú obsiah-

nuté v rybom tuku, oleji z tresčej pečene 
či rakytníkovom a chia oleji.

Odpočinok - Odpočinok detské telo 
výdatne zregeneruje a dodá mu energiu 
na boj s vírusmi a baktériami. Deti do 
troch rokov veku by mali ideálne spať 12 
hodín denne. Mladšie batoľatá (deti do 24 
mesiacov veku), ako aj deti slabšie, rých-
lo unaviteľné, by okrem nočného spánku 
mali spať ešte dvakrát denne počas dňa. 
Staršie batoľatá (2-3 r.) spia okrem noci 
ešte raz denne. U detí školského veku už 
potrebu spánku dostatočne kryje nočný 
spánok. Jeho dĺžka by mala byť u detí 
do 6 rokov veku najmenej 11 hodín den-
ne, u detí mladšieho školského veku (do 
12 rokov veku) 10 až 11 hodín spánku, u 
detí staršieho školského veku a dospie-
vajúcich 9 až 10 hodín spánku. Potreba 
spánku u detí je vysoko závislá od stupňa 
vývoja a zrelosti organizmu dieťaťa. Čím 
je dieťa mladšie, tým sú nároky na dĺžku 
spánku vyššie. Potreba spánku však vy-
kazuje veľké individuálne rozdiely.

Ochrana pred pasívnym fajčením 
- Rôzne ochorenia, ako sú zápal priedu-
šiek, bronchitída, alergia, astma alebo 
aj zápal ucha, môžu tkvieť aj v pasívnom 
prijímaní cigaretového dymu. Ten totiž 
obsahuje toxické látky, ktoré dráždia 
alebo poškodzujú bunky v tele a znižujú 
obranyschopnosť.

Informuje ÚVZ SR na sociálnych sieťach

Ako zvyšovať obranyschopnosť u detí?

» ren
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Vychutnajte si vianočné trhy na Slovensku
Blížia sa Vianoce a k nim už akosi ne-
odmysliteľne patria aj vianočné trhy. 
Zvyčajne sú čarovné, trblietavé a plné 
chutí a vôní. Ak aj vy patríte k milov-
níkom vianočných trhov, zažiť ich 
neopakovateľnú atmosféru môžete v 
mnohých mestách po celom Sloven-
sku. Prinášame Vám zopár tipov.

BRATISLAVA
Opäť po roku sa Hlavné, Primaciál-

ne a  Františkánske námestie na pár 
týždňov premenia na vianočné mes-
tečko. Bratislavské Vianoce tentokrát 
nekončia Silvestrom, ale potešia Brati-
slavčanky,  Bratislavčanov a návštev-
níkov mesta až do Troch kráľov. Od 
piatku do nedele budú zapĺňať nielen 
centrum mesta koncerty, ale aj špeciál-
ny program. Symbolom tohto ročníka je 
čiapka s  brmbolcom. 

Vianočné trhy
Stánky na Hlavnom vianočnom trhu 

sa otvoria už 21. novembra a vianočná 
atmosféra zostane po prvýkrát v  hlav-
nom meste až do sviatku Troch kráľov. 
Trh bude zatvorený iba tri dni počas 
vianočných sviatkov. Na Hlavnom a  
Primaciálnom námestí vyrastie 75 stán-
kov, gastro a nápoje ponúkne 37 predaj-
cov a predajkýň. Vianočné trhy skrášli 
majestátna, 12 m vysoká jedľa biela. 
Ozdobia ju svetelné reťaze a  približne 
313 gúľ, cíp skrášli vianočná hviezda. 
Silne zastúpený bude aj kultúrny 
program. Na Františkánskom námestí 
zaznejú každý piatok a v sobotu spe-
vácke zbory a  folklórne súbory. Nedele 
budú venované vianočným koncertom. 
Na dôležité dni adventu spätými s ty-
pickými zvykmi a obradmi, ako sviatok 

svätého Mikuláša a svätej Lucie, je pri-
pravený špeciálny program.

Miesto na oddych aj  Vianočný les
Primaciálne námestie aj tento rok 

poskytne miesto pre oddych. Prívetivá 
zóna bude už po druhýkrát zázemím s  
útulným interiérom, tematickou výzdo-
bou a  sedením. Uzavretý a zastrešený 
priestor zabezpečí pokojnú atmosféru 
napriek blízkosti k Hlavnému vianoč-
nému trhu. Samozrejmosťou je bez-
bariérovosť a  dispozícia priateľská k 
ľuďom s  pohybovým znevýhodnením, 
či k rodinám s  deťmi.  V  susedstve Prí-
vetivej zóny vyrastie čarovný Vianočný 
les Bratislavských Vianoc. 

Novinkou je Škriatkovo kúzlo
Novinkou týchto Bratislavských Via-

noc je hra Škriatkovo kúzlo. Keďže čaro 

sviatkov precítia najmä deti, vianočnú 
atmosféru v  Bratislave dotvorí tento rok 
škriatok, ktorý do hlavného mesta popu-
tuje z  Trnavy. Interaktívna hra o  hľada-
ní domova pre škriatka zavedie malých 
zvedavcov do 8-mich okien v  uličkách 
Starého mesta, čím sa návšteva trhov 
premení na vianočné dobrodružstvo.

Informácie poskytlo Bratislavské kul-
túrne a informačné stredisko (BKIS)

BANSKÁ BYSTRICA
Najkrajšie sviatky v roku sa nezadr-

žateľne blížia a aj do mesta pod Urpí-
nom prinesú nezameniteľnú vianočnú 
náladu. Vianočný stromček, tisíce sve-
tielok vianočnej výzdoby, ekologické 
vianočné trhy plné chutí a vôní, zvyky 
a tradície s bohatým kultúrnym progra-
mom. To všetko sa v srdci Banskej Bys-

trice postará o nezameniteľné chvíle 
adventného obdobia.

Vianočné trhy
Stánky s občerstvením ponúknu na 

Námestí SNP a Nám. Š. Moysesa od 29. 
novembra do 1. januára 2025 tradičné 
vianočné špeciality. Otvorené budú 
denne od 11.00 do 23.00 h. Výrobky s 
vianočnou tematikou bude možné za-
kúpiť si od 29. novembra do 22. decem-
bra denne od 9.00 do 20.00 h. Vianočný 
stromček na Námestí SNP zažiari na 
Mikuláša, 6. decembra o 17 h. Zážitkom 
pre všetkých bude určite rozsvietenie 
stromčeka veľkou svietiacou guľou v 
podaní troch svietiacich anjelov - akro-
batov na chodúľoch. Následne príde 
Mikuláš, ktorý poteší malých aj veľkých 
sladkou odmenou. Na Námestí SNP či v 
Robotníckom dome si počas Adventu 
bude môcť každý prísť na svoje, vďaka 
širokej ponuke hudobných vystúpení, 

koncertov populárnych kapiel, autor-
ských čítaní, baníckych kolied, ale aj 
tradičných športových podujatí.

Chystajú novinky
Námestie SNP je už tradične v pred-

sviatočnom období zárukou správnej 
vianočnej nálady. Cieľom mesta je však 
oživovať aj iné lokality a tak chce kúsok 
tradícií a zvykov priniesť aj do iných 
krásnych historických zákutí v jeho 
centre. Jedným z takých je nádvorie Ná-
mestia Štefana Moysesa, kde bude tento 
rok viacero noviniek. Okrem vianoč-
ných stromčekov, ktoré v deň otvorenia 
vianočných trhov ozdobia žiaci základ-
ných škôl, sa budú môcť návštevníci 
pokochať aj dreveným betlehemom od 
majstra rezbára Petra, ktorý pribudne 

medzi Barbakánom a Kostolom Nane-
bovzatia Panny Márie 8. decembra. Vo 
zvoničke prianí, ktorú sem presúvajú z 
Námestia SNP, si môžu okoloidúci niečo 
zaželať. 

Informácie poskytlo 
Mesto Banská Bystrica

ŽILINA
Typická sviatočná atmosféra, zaují-

mavý hudobný program, lákavé jedlá a 
nápoje sú overenou kombináciou, ktorú 
si v závere roka prídu vychutnať mnohí 
Žilinčania i návštevníci mesta. Marián-
ske námestie už ožíva sviatočnou atmo-
sférou a na tradičnom mieste sa už týči 
aj hlavný vianočný stromček. Vznešené 
postavenie sa tento rok ušlo 13 metrov 
vysokej jedli bielej. 

Vianočné trhy
Vianočné trhy v tomto roku štartujú 

v piatok 29. novembra koncertmi a po-

trvajú do 31. decembra. Na vianočných 
trhoch v Žiline sa predstaví viac ako 
30 predajcov i rôzne neziskové organi-
zácie. Pravidelné hudobné vystúpenia 
pre dospelých budú na Mariánskom ná-
mestí každý utorok a štvrtok. Piatkové 
večery budú patriť mladšej generácii a 
elektronickej hudbe s lokálnymi DJmi. 
V mikulášsky podvečer bude Mikuláš 
s anjelmi a čertom rozdávať sladké od-
meny pre všetky poslušné deti a každú 
adventnú nedeľu najmenších roztancu-
jú detské hudobné vystúpenia.

Na vianočných trhoch nebudú chý-
bať ani kolotoče na Námestí Andreja 
Hlinku a Mariánskom námestí, ktoré 
si návštevníci obľúbili v minulom roku.

Informácie poskytlo Mesto Žilina
» ren

Vianočné trhy v Bratislave.                                                                                 zdroj foto: BKIS

Vianočné trhy v Bratislave.                                                                                 zdroj foto: BKIS

Vianočné trhy v Banskej Bystrici.                                  zdroj foto: Mesto Banská Bystrica

Vianočné trhy v Žiline.                                                                            zdroj foto: Mesto Žilina
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01 Auto-moto / predaj

02 Auto – moto / iné

» Kúpim haki lešenie 
.tel.0908 532 682

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera KM medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KM 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KM zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    
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pre vašu
reklamu
GOOGLE ADS KAMPANE
TVORBA WEBSTRÁNKY
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0910 851 307
www.regionpress.sk
baumajsterova@regionpress.sk

V Národnej prírodnej rezervácii (NPR) 
Sivá Brada zrealizovali rekonštrukciu 
dreveného chodníka, ktorý spolu s prís-
lušenstvom zabezpečí dlhodobú ochranu 
cenných biotopov a celej NPR Sivá brada. 

„Vzhľadom k tomu, že Štátna ochrana 
prírody SR (ŠOP SR) je dlhodobým správ-
com pozemkov v NPR Sivá Brada, ktorej 
súčasťou sú citlivé travinné biotopy, ale aj 
travertíny závislé na vode je dôležité, aby 
verejnosti prístupný chodník bol v plnej 
miere funkčný a nepoškodzoval okolité 
biotopy, ktoré sú predmetom ochrany,“ in-
formovala ŠOP SR.

Pozornosť púta gejzír aj kaplnka
V NPR Sivá Brada sa pozornosť návštev-

níkov tradične sústreďuje na gejzír - výver 
vrtu z 50.-tych rokov minulého storočia a 
kaplnku, ku ktorej po svahu odvrátenom 
od parkoviska vedie krížová cesta v rámci 
takzvaného Spišského Jeruzalema. „Vy-
značený turistický chodník viedol málo 
atraktívnym a nezaujímavým okrajom úze-
mia preto sa v území voľne pohybovali náv-
števníci v chránenom území so 4. stupňom 
ochrany. Prechodom po krehkých traver-
tínových sintroch pod vývermi prameňov 
a gejzíra sa sintre poškodzovali a zároveň 
bola poškodzovaná vzácna halofytná ve-
getácia viazaná na podmáčané travertíny. 
Pohybom na suchých častiach svahu tra-
vertínovej kopy vznikala erózia a následne 
boli poškodzované vzácne xerotermné spo-
ločenstvá, charakteristické pre travertínové 

lokality v okolí Spišského Podhradia,“ pri-
blížila ŠOP SR.

Chodník aj zábradlie
Obnovou chodníka a vybudovaním zá-

bradlia sa obmedzí pohyb návštevníkov 
mimo citlivých plôch travertínov a tak sa 
zabráni rozširovaniu erózie. „Cieľom je 
usmerniť návštevníkov pri pohybe po po-
vrchu kopy tak, aby boli dovedení k najza-
ujímavejším miestam a vyhli sa plochám s 
najcennejšími biotopmi v území. Zábradlie 
je zároveň dostatočne dimenzované na to, 
aby poskytlo oporu starším alebo menej 
zdatným návštevníkom pri pohybe na vlh-
kom alebo strmšom teréne. Na rovných čas-
tiach v okolí kaplnky nie je pohyb usmer-
ňovaný, je tam možnosť voľného pohybu, 
návštevníci budú usmernení len turistickou 
značkou a značkou náučného chodníka, 
ktoré budú do týchto častí chráneného úze-
mia presmerované a dôjde tak k prepojeniu 
s trasou krížovej cesty,“ objasnila ŠOP SR.

Informácie poskytol Odbor komunikácie 
a propagácie ŠOP SR

Ku kaplnke i gejzíru po novom chodníku

» ren
zdroj foto: ŠOP SR

 Vetranie a kúrenie  Vetranie a kúrenie 
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Pre posilnenie pracovného tímu prijmeme pracovníkov do tlačiarenskej prevádzky na pozíciu:

TLAČIAR

BLIŽŠIE INFORMÁCIE:
» miesto výkonu práce - Trnava
» možnosť pracovať aj na vedľajší PP
» dvojzmenná prevádzka

PONÚKANÝ PLAT:
» základná zložka mzdy 1 200 € (bru�o) / mesiac
   podľa skúseností uchádzača
   + variabilná zložka 

NÁPLŇ PRÁCE:
» obsluha rotačného o�setového tlačia-

renského stroja ROTOMAN, LITHOMAN
(16, 32, 48 strán)

POŽIADAVKY:
» technická zručnosť, v prípade

potreby zaučíme

   

   

REGIONPRESS, s.r.o.
Mikovíniho 10
917 01 Trnava

0908 979 394
kascak@regionpress.sk

MECHANIK

NÁPLŇ PRÁCE:
» údržba a servis tlačových strojov

» odstraňovanie porúch
na prevádzke

POŽIADAVKY:
» technická zručnosť,

v prípade potreby zaučíme

ELEKTRIKÁR

NÁPLŇ PRÁCE:
» údržba a servis elektrických

strojov a zariadení
na prevádzke

POŽIADAVKY:
» technická zručnosť
» min. vyhláška §21potreby zau

Ako predchádzať odolnosti voči antibiotikám

Antibiotiká sú nenahraditeľnými liekmi
Odborníci z Úradu verejného zdravot-
níctva SR (ÚVZ SR) sa zapojili do Sveto-
vého týždňa povedomia o antimikro-
biálnej rezistencii aj Európskeho dňa 
povedomia o antibiotikách a vysvetľujú, 
ako vzniká odolnosť voči antibiotikám a 
ako každý z nás dokáže prispieť k tomu, 
aby antibiotiká účinkovali a zachraňo-
vali životy čo najdlhšie.

Antibiotiká sú podľa odborníkov nena-
hraditeľnými liekmi. Liečia nás a zachraňu-
jú životy. Ak sa však používajú často a ne-
správne, narastá riziko, že sa baktérie voči 
nim stanú odolnými. Antibiotiká tak stráca-
jú účinnosť a liečba nimi prestáva zaberať.

Čo je to antimikrobiálna rezistencia?
Antimikrobiálna rezistencia (AMR) na-

stáva, keď sa baktérie, vírusy, plesne či pa-
razity stávajú rezistentnými, teda si vyvinú 
odolnosť proti liečivám, ktoré ich majú zni-
čiť alebo zastaviť ich množenie v ľudskom 
organizme. V tejto súvislosti hovoríme naj-
častejšie o rezistencii (odolnosti) baktérií 
voči antibakteriálnym liečivám – antibioti-
kám. „Dôsledkom takto získanej odolnosti 
voči antibiotikám je, že baktérie sa v tele 
množia aj napriek liečbe, infekcie sú ťažšie 
liečiteľné, niekedy s výraznejšími príznak-
mi, a aj pacient ich môže v niektorých prípa-
doch ľahšie šíriť.

Antimikrobiálna rezistencia či odolnosť 
voči antibiotikám  je prirodzenou vlast-
nosťou niektorých mikroorganizmov, teda 
vieme, že napríklad konkrétne baktérie sú 
vždy odolné voči konkrétnym antibiotikám. 
No veľmi významnú rolu zohráva hlavne 
rezistencia získaná, teda taká, keď bakté-
rie, ktoré sú normálne na konkrétne liečivo 
citlivé, sa stanú voči nemu odolnými. Vý-
znamným faktorom, ktorý k vzniku takejto 
rezistencie prispieva, je nesprávne používa-
nie a nadužívanie antibakteriálnych liečiv,” 
informoval doktor Martin Sojka, vedúci Ná-
rodného referenčného centra pre sledovanie 
rezistencie mikroorganizmov na antibiotiká 
ÚVZ SR a vedúci Odboru objektivizácie fak-
torov životných podmienok ÚVZ SR. „Odol-
nosť voči antibiotikám je vážny globálny 
problém. Zvykli sme si na ich ľahkú dostup-
nosť a účinnosť, ktorou liečia mnohé bežné, 
ale i závažné a aj život ohrozujúce bakteriál-
ne infekcie. Ak však o ich účinnosť prídeme, 
infekcie sa u pacientov stávajú dlhotrvajúce 
alebo neliečiteľné. Základným krokom je 
užívať antibiotiká len v odôvodnených prí-
padoch a správnym spôsobom,“ upozornila 
doktorka Tatiana Červeňová, hlavný hygie-
nik SR.

Ako môžeme predchádzať odolnosti 
voči antibiotikám?

„Antibiotiká sú účinné proti baktériám, 

nie proti vírusom. Neúčinkujú teda na ví-
rusové ochorenia ako chrípka či prechlad-
nutie, ak nie sú sprevádzané aj infekciou 
spôsobenou baktériami. Nikdy od lekára 
nevyžadujte antibiotiká, ak vám povie, že 
ich nepotrebujete. Rovnako nikdy neužívaj-
te antibiotiká bez predpisu lekára. Užívajte 
ich iba vtedy, keď vám ich predpíše lekár. 
Pri užívaní antibiotík sa riaďte pokynmi le-
kára,” uviedla doktorka Tatiana Červeňová, 
hlavný hygienik SR, ktorá ďalej radí:
• Nikdy nezdieľajte antibiotiká s inými 
osobami. To, že antibiotiká pri liečbe za-
účinkovali vám, neznamená, že zaberú aj 
vašim príbuzným s rovnakými príznakmi. 
Iba lekár môže stanoviť správnu diagnózu 
a potvrdiť, že liečba antibiotikami je nevy-
hnutná. 
• Nikdy nepoužívajte zvyšky antibiotík. 
Liečbu konkrétnymi antibiotikami vám 
musí predpísať lekár. 
• Neukončujte liečbu antibiotikami svoj-
voľne, hoci sa už cítite lepšie. Liečbu pred-
písanú lekárom striktne dodržiavajte. Anti-
biotiká ničia baktérie postupne. Je dôležité 
doužívať lieky tak, ako určí lekár, pretože sa 
tým zabraňuje premnoženiu baktérií a opä-
tovnému vzniku ochorenia. 
• Udržujte antibiotiká účinné aj tým, že ab-
solvujete pravidelné povinné a odporúčané 
očkovania. 
• Vyhýbajte sa blízkemu kontaktu s chorými 

ľuďmi. Dodržiavajte správnu osobnú hygie-
nu i respiračnú etiketu (kýchajte a kašlite 
do jednorazovej hygienickej vreckovky, ak 
vreckovku nemáte po ruke, prekryte si ústa 
aspoň lakťovou jamkou). Ak je to potrebné, 
izolujte sa od ostatných ľudí, čím zabránite 
šíreniu infekcií.
• Pravidelne si umývajte ruky a hygienicky 
pripravujte jedlo (oddeľujte tepelne uprave-
né jedlá od tepelne neupravených surovín, 
dôsledne umývajte listovú zeleninu pitnou 
vodou, oddeľujte kuchynské náčinie na 
spracovanie surového mäsa od ostatného a 
podobne). 

Informácie poskytol ÚVZ SR

» ren

Ilustračné foto.            
zdroj foto jarmoluk pixabay
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Začínate mať obavy z chodenia po schodoch?

Tisíce ľudí zvažovalo odchod z domu, pretože pri chodení 

po schodoch doma sa necítili bezpečne alebo mali bolesti. 

Našťastie sa dozvedeli o spoločnosti Stannah!

Spoločnosť Stannah je lídrom v oblasti stoličkových výťahov, 

ktorý pomáha ľuďom pohybovať sa slobodnejšie medzi 

poschodiami a vracia im nezávislosť a pokoj na duši.

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Stannah vám zmení život.

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 

31.12.2024 a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

200,-€
VIANOČNÁ

PONUKA
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